
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492  59Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228; Fonte do 
Recurso: 0262 Estadual - Natureza da despesa: 339036
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente:  Construtora Laca Engenharia LTDA
Nome do Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 244948

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
no art.9, inciso XXIV, da Lei Estadual n° 6.474/2002. 
Considerando, os termos do processo administrativo nº 
2017/276724cujo objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE CARGAS AÉREAS PARA O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA 
DO LIVRO 2017. Considerando a ATA de realização do 
Pregão Eletrônico nº 52/2017 e o despacho favorável 
da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa HS INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA - EPP, CNPJ: 23.999.118/0001-70, no valor global de 
R$ 9.970,00 (nove mil novecentos e setenta reais). Belém, 
07 de novembro de 2017.Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 244869

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº275 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de DEZEMBRO/2017.

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO

80846101-1 Alberto Henrique Andrade Tavares 15.12.17 a 13.01.18 04.07.16 a 03.07.17

5006899-4 Ana Catarina Peixoto de Brito 04.12.17 a 02.01.18 05.05.16 a 04.05.17

57190768-1 Anderson Luiz Lemos Gonçalves 20.11.17 a 19.12.17 31.10.16 a 30.10.17

54185955-2 Antonio Luciano Gomes do Rasário 11.12.17 a 09.01.18 10.01.16 a 09.01.17

57191399-1 Carolina de Paula Pereira Pinheiro 22.12.17 a 20.01.18 07.12.16 a 06.12.17

57191398-1 Cícero Marcos Lopes do Rosário 11.12.17 a 09.01.18 10.12.16 a 09.12.17

57190129-1 Éden Moraes da Costa 11.12.17 a 09.01.18 08.10.16 a 07.10.17

57193058-1 Eduardo Viveiros de Castro Etrusco 04.12.17 a 02.01.18 23.01.16 a 22.01.17

57192064-1 Elvira Aparecida Bueno Rosa de 
Sousa 01.12.17 a 30.12.17 03.01.16 a 02.01.17

57190130-1 Francimário Arcoverde Gomes 21.12.17 a 19.01.18 08.10.15 a 07.10.16

31615-1 Giselar de Oliveira Junior 04.12.17 a 02.01.18 30.10.16 a 29.10.17

5807492-3 Gustavo Araújo de Souza Leão 01.12.17 a 30.12.17 09.05.16 a 08.05.17

55590106-3 Hugo Nazareno Carvalho da Silva 20.11.17 a 19.12.17 12.09.16 a 11.09.17

57207436-1 Jacilene de Oliveira Mendonça 30.11.17 a 29.12.17 10.11.16 a 09.11.17

54190984-2 Manoel de Jesus Santos Barreto 18.12.17 a 16.01.18 30.06.16 a 29.06.17

57191538-1 Marcio Andrei Nahmias da Cruz 17.12.17 A 15.01.18 08.08.16 A 07.08.17

57190502-1 Marcos Roberto Cardoso de Oliveira 22.11.17 a 21.12.17 24.10.16 a 23.10.17

30929-1 Maria das Neves Cordeiro Dias 01.12.17 a 30.12.17 08.08.16 a 07.08.17

32280-1 Maria do Céu Braga Martins 04.12.17 a 02.01.18 01.02.15 a 31.01.16

57190414-1 Maria do Socorro Martins dos Santos 
de Oliveira 11.12.17 a 09.01.18 08.10.16 a 07.10.17

33103-1 Mario Alberto da Silva Quadros 20.12.17 a 18.01.18 01.04.16 a 31.05.17

54185768-2 Michelle Rose Menezes Barros de 
Queiroz 26.12.17 a 24.01.18 04.10.16 a 03.10.17

57193654-1 Otávio Vinhote Figueira 01.12.17 a 30.12.17 11.02.16 a 10.02.17

57190441-1 Paulo André Pinheiro dos Reis 04.12.17 a 02.01.18 22.10.16 a 21.10.17

5693721-6 Paulo Roberto Chaves Fernandes 01.12.17 a 30.12.17 01.01.16 a 31.12.16

32581-1 Regina Olívia Torres da Silva 04.12.17 a 02.01.18 01.10.16 a 30.09.17

6023983-1 Ronaldo de Souza Menezes 01.11.17 a 30.11.17 26.09.15 a 25.09.16

32077-1 Sandra Lucia  Amaral  Carvalho 04.12.17 a 02.01.18 01.12.16 a 30.11.17

57190808-1 Sergio de Nazaré Rodrigues Lima  
Junior 05.11.17 a 04.12.17 05.11.16 a 04.11.17

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de outubro de 2017.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT.
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE de 
06.11.2017.

Protocolo: 244776

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
O Pregoeiro decide julgar totalmente IMPROCEDENTE o recurso 
administrativo da empresa ROTA SINALIZAÇÃO E IMPRESÃO 
EIRELI e mantém a habilitação da empresa R G SERVIÇOS 
DE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME, no Pregão Eletrônico 
n°53/2017.
Belém, 07 de novembro de 2017.
Cícero Marcos Lopes do Rosário
Pregoeiro/Secult

Protocolo: 244980

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2017
Nº PROCESSO: 367956/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços 
de reserva, emissão, remarcação, cancelamento e reembolso de 
bilhetes de passagens fl uviais, para atender as necessidades da 
Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 205,28
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 20/11/2017
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444 Atividade: 6523, 
Fonte: 6301, Natureza: 339039;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 244705

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 348/2017
Nº PROCESSO: 2017/460715

VALOR: R$ 3.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Artista Ronaldo dos 
Santos Silva, por sua apresentação no evento Fonoteca Acústica, 
no dia 14/11/2017, no município de Belém/Pará.
Projeto Atividade: 8429 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339036
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 244989
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 349/2017
Nº PROCESSO: 2017/460101

VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00581
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Monique 
Moral, Antonio marcos e Banda, Luann Kássio e Banda, por suas 

participações no evento “Forró do Serrano ”, no dia 05/11/2017, 
no município de Ourém/Pará.
Contratada: V M Produções Eireli-Me – CNPJ 28.041.982/0001-
89
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 350/2017

Nº PROCESSO: 2017/454687
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00618
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Dany Lúcio, 
Ana Selma, Recorda Som, e Banda Hit, por suas participações no 
evento “Na Onda do Som ”, no dia 05/11/2017, no município de 
Belém/Pará.
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-
03 / Antônio Henry Monteiro Augustin Júnior – CNPJ 
18.815.125/0001-35
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 351/2017

Nº PROCESSO: 2017/460113
VALOR: R$ 20.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00601
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Grupo 
Folclórico Flor da Amazônia, grupo Folclórico de Toadas Pará 
Açaí, e Banda Puro Desejo, por suas participações no evento 
“Projeto Circuito Cultural Amazônico ”, no dia 09/11/2017, no 
município de Belém/Pará.
Contratada: E S  de A. Pinto e Serviços - EPP – CNPJ 
18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 352/2017

Nº PROCESSO: 2017/459073
VALOR: R$ 55.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00668 e 17EMEN00669
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Lenilson, 
Groove Bom, Roberta Brito, Álvaro Drago e Ivanna e Kássio, por 
suas participações no evento “Projeto Canta Amazonas ”, nos 
dias 10 e 11/11/2017 , no município de Belém/Pará.
Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro  – CNPJ 24.842.275/0001-
30 – Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03 – Tryce 
Pantoja Produções e Eventos – CNPJ – 26.247.421/0001-05
 Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------------

 Nº 353/2017
Nº PROCESSO: 2017/459045

VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00735
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Roberta 
Brito, Ivanna e Kássio, Acordalice e Arrochaê, por suas 
participações no evento “Projeto Icoaraci em Festa ”, no dia 
12/11/11/2017 , no município de Belém/Pará.
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03
 Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------------

Nº 354/2017
Nº PROCESSO: 2017/459056

VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00659
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Pedrinho 
Calado, Rosemary, Groove Bom e Alta Frequência, por suas 
participações no evento “Projeto Praça da Alegria”, no dia 
12/11/11/2017 , no município de Belém/Pará.
Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro  – CNPJ 24.842.275/0001-30  
– Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ – 26.247.421/0001-
05
 Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira


